





co do objęcia przez kraj w 59 powiatach sprzedaży soli warzonki.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy, aby w razie pomyslnego wyniku tych rokowań bezwzględnie przystąpił do objęcia sprzedaży soli w zarząd kraju, przyczem przestrzegać winien następujących postanowień:

1) Wydział krajowy przeprowadza organizację sprzedaży soli i zarządza nią przy pomocy Wydziałów powiatowych; nie ma jednak prawa odstąpienia komukolwiek w przedsiębiorstwo ogólnego interesu sprzedaży soli. 2) Administracja sprzedaży soli ma być tak urządzona, aby o ile możności w każdej gminie istniały miejsca sprzedaży soli. 3) Cena jednego kilograma czyli topki soli ma być w każdej miejscowości stałą i nie może przewyższać jedenastu centów. 4) W miejscowościach, w których według przeprowadzonych dochodzeń jest obecnie praktykowaną cena niższa od jedenastu centów, cena ta podwyższona nie będzie. 5) Zarząd sprzedaży soli ma być administracyjnie oddzieleny od funduszu krajowego tak, aby ani funduszu tego na straty nie narażał, ani też do przysporzenia zysków funduszowi krajowemu nie zmierzał. 6) Możliwe zwyczki zarządu sprzedaży soli będą użyte wyłącznie na utworzenie odpowiedniego funduszu rezerwowego, ewentualnie na dalsze obniżenie cen soli.

P. Klemensz Dzieńdziszewski oświadcza się za wnioskami komisji, choć używa argumentów za zatrzymaniem stanu dotychczasowego.

P. Teliszewski dziękuje Wydziałowi krajowemu, że zwrócił uwagę na nadwyżki i zyski, panujące w handlu solą i wzięł inicjatywę w zarządzeniu zlewu. Przeprowadzenie tej sprawy przez Wydział krajowy jest dla mowy o wiele sympatyczniejszą, niż oddanie jej do załatwienia rządowemu bankowi, który musi dbać o zysk. Mowa stawia rezolucję, wzywającą rząd, iżby pozakładał dla konsumentów na większych stacjach kolejowych składy z solą. Zdaniem mowy taki stan rzeczy istnieje w Niższej Austrii.

P. Merunowicz godząc się na wnioski komisji, proponuje jeno poprawkę w tym kierunku, by do zarządzania sprzedażą soli obok wydziałów powiatowych używać także takich instytucji lokalnych, które Wydział krajowy uzna od tego za odpowiednie.

P. Kozłowski Włodzimierz zgłasza dodatkową rezolucję: „Wzywa się rząd, by jak najwcześniej w porozumieniu z rządem węgierskim postarał się o tanią sprzedaż soli dla bydła.”

W rozprawie szczegółowej przyjęto wszystkie wnioski komisji, poprawkę p. Merunowicza i rezolucje Teliszewskiego i Kozłowskiego.

P. Golejewski i Tarnowski Jan wnoszą odesłanie wszystkich bez wyjątku petycji do Wydziału krajowego. Uchwalono.

P. St. Badeni rządzi usunięciem z porządku dziennego sprawozdania komisji sanitarnej o budynkach szpitali prowincjonalnych. Uchwalono.

Na tem (godz. trzy kwadrans) 3) marszałek odroczył posiedzenie do godz. pół do 8 wieczorem.

Ustanie posiedzenia.

Dalszy ciąg dzisiejszego posiedzenia rozpoczął się o godz. kwadrans na 9 wieczór.

Z porządku dziennego załatwiono petycję dra Stanisława Smolki następującymi uchwałami:

1) Sejm wyznacza na trzy lata następne 1892/3 1893/4, 1894/5 po 1500 złr. w. a. rocznie na prace naukowe w archiwach watykańskich, a kwotę tę należy zamieszczać w VII rubryce wydatków. 2) Ten zaświadek na prace naukowe w archiwach watykańskich wypłacać ma corocznie z góry Wydział krajowy od rąk profesora Stanisława Smolki, za porozumieniem się z komisją historyczną Akademii umiejętności w Krakowie. 3) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby starał się wyjednać, iżby rząd udzielił dalszą roczną subwencję oddziałowi polskiemu, zorganizowanemu przy instytucie historycznym austriackim w archiwum watykańskim.

Sędzia - „obrusitiel“.

„Blednow“. Powieść. Napisał N. POKROWSKI. Petersburg, 1891.

(Ciąg dalszy.)

Wkrótce po powrocie z zagranicy zawiadomił matkę, że ma zamiar ożenić się z gubernantką, bawiącą w domu półkownika Polka Józia.

Matka zgodziła się, jakkolwiek niechętnie, na zawarcie tego związku i młodzi przenieśli się po ślubie na nowe mieszkanie. Autor ze skrupulatnością naturalistyczną opisuje pierwszą noc poślubną i, przynajmniej, że drobne i nutące szczegóły, jakie przytacza, pomagają mu znakomicie do uplastycznienia chwytliwości, mazgajstwa, braku woli i energii bohatera powieści. Po upływie kilku miesięcy Blednow czuje, że mu nudno bez pracy, i, jak mówi autor, pośród ludu rosyjskiego nijako bez casina (bez rangi). Na wieś jechać nie ma ochoty, tem więcej, że matka przeniosła się na stałe do Kijowa; — idąc tedy za radą żony i znajomych, postanawia zostać urzędnikiem. Ponieważ nie posiada dyplomu — kupuje więc po prostu posadę komornika sądowego za pośrednictwem niejakiego Legotkina, dymsyonowanego radcy stanu i dyrektora stowarzyszenia lombardów. Blednow marzył o posadzie sędziego pokoju, podejmował nawet w tym celu starania przez bogatego kupca Jewgrafowa, wpływowego członka „dumy“, — lecz Legotkin, od protekcji którego wszystko zależało, rozwił marzenia, oświadczając otwarcie, że, jakkolwiek Rosya jest Azją, a nawet Afryką środkową to przecież Petersburg jest już Europą i tego rodzaju hazardowny pomysł w tej Europie urzędującemu się nie da. Jako komornik, Blednow zabiera się do pełnienia swych obowiązków z całym zapalem, — pilnuje godzin urzędowania, chociaż żadnego nie ma wyobrażenia, co właściwie i jak robić należy. Ponieważ rządzi się w początkach kariery urzędniczej wskazówkami sumienia, pierwszego zarządzenia popamięta niedorzeczności. Do kancelaryi zjawia się ubogi wyrobnik Pietron z żądaniem wypłaty 60 rubli, przysądzonych mu jako należność

W myśl wniosku p. Siczynskiego uchwalono co następuje:

Wzywa się rząd, aby zmienić, względnie uzupełnić instrukcję dla rad szkolnych miejscowych, z dnia 5 sierpnia 1874 roku w tym kierunku, aby reprezentacyom gminnym i obszarom dworskim ułatwionym był odpowiedni wpływ na układanie corocznych preliminarzy szkolnych, oraz zapewnioną kontrola nad użyciem funduszy na utrzymanie szkół, a to w sposób przepisany dla budżetów i rachunków gminnych w § 70 ustawy gminnej i § 30 ustawy o reprezentacji powiatowej.

Uchwalono przejść do porządku dziennego nad petycją miejscowej Rady szkolnej w Bolechowiu o uznanie potrzeby ustanowienia stałych katechetów katolickich w Bolechowiu, oraz o przyznaniu tamtejszym proboszczom obu obrządków remunercyi za udzielanie nauki religii w szkołach bolechowskich za czas od 1 września 1891 r.

Przyjęto następującą w myśl petycji gminy m. Bolechowa następującą rezolucję:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby sprawę dotyczącą sposobu pobierania dodatków do podatku konsumcyjnego, przez gminy nakładanych, wszechstronnie zbadał, rokowania w tej mierze z rządem przeprowadził i wnioski swoje, dążące do zabezpieczenia gminom dochodu z tych dodatków, ewentualnie projekt do ustawy, zmieniającej § 87 u. g. na przyszłej sesji Sejmowi przedłożył.

Gminę m. Dąbrowy zwolniono od dobrowolnie przyjętych zobowiązań do płacenia 167 złr. 14 ct. rocznie na fundusz szkolny okręgowy.

Imieniem komisji przemysłowej p. Goldmana przedłożył w sprawie przetrzymania petycji następujące wnioski, które uchwalono:

1) Petycję Rady szkolnej w Brzodowcach o zasiłek na sprawienie narzędzi do nauki zręczności przekazuje się krajowej Radzie szkolnej do załatwienia. 2) Petycję Teofila Zielińskiego, fabrykanta sztucznych kwiatów, o odpisanie reszty pożyczki udzielonej jej w r. 1887 w kwocie 500 złr. z krajowego funduszu przemysłowego, przekazuje się Wydziałowi krajowemu, a względnie krajowej komisji dla spraw przemysłowych do uwzględnienia. 3) Petycję Boromira Narolskiego o subwencję na wykonanie modeli, wynalezionych przez siebie narzędzi rolniczych, udziela się Wydziałowi krajowemu a względnie krajowej komisji przemysłowej do zbadania i możliwego uwzględnienia. 4) Petycję: Antoniego Waligóry, właściciela zwrótej pracowni machin rolniczych w Starym Sączu, o subwencję; Franciszka Pękuszca, rzeźbiarza i nauczyciela fachowego przy szkole wydziałowej w Sokalu, o subwencję; Felicji Gumowskiej, uczennicy II kursu robót w szkole im. Jawdwi w Lwowie, o subwencję na kształcenie się w robotach kobiecych; Eleonory Karwowskiej, o pożyczkę na urządzenie piekarni; Dawida Reicha, właściciela fabryki knotów i pasów o subwencję i pożyczkę; Aleksandra Kuniewicza, właściciela pracowni koszykarskiej w Lwowie, o zapomogę; Komitetu zawiązanego celem otwarcia szkoły rzemieślniczej w połączeniu z wzorowym warsztatem szewskim w Rzeszowie, o subwencję i przyjęcie tej szkoły na fundusz krajowy; Jerzego Tyrowicza i Stanisława Romańskiego, słuzarzy ze Lwowa, o subwencję na kształcenie się za granicą; Bazylego Czeremyskiego i Antoniego Krańskiego z Jezierzan, o subwencję na założenie fabryki napojów z produktów roślinno-przędniczych; Jana Smieszka, nauczyciela nauki zręczności przy szkole wydziałowej w Sokalu, o podwyższenie płacy; Towarzystwa kuśnierzy i białokórników w Tyśmienicy, o zasiłek; Włodzimierza Faranowskiego i Franciszka Guiewicza, elektrotechników z Podhajec, o pożyczkę 15.000 złr. na rozpozwożenie przyrządów do ustawiania zwrotnic kolejowych i Teofila Wańczyckiego, właściciela fotolitograficznego zakładu w Lwowie, o subwencję — przekazuje się Wydziałowi krajowemu, a względnie krajowej komisji dla spraw przemysłowych do zbadania i załatwienia.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o petycji galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego w sprawie założenia

stacji doświadczalnych przy szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie. Komisya wnosi:

Poleca się Wydziałowi krajowemu: a) by zajął się zbadaniem sprawy założenia przy szkołach rolniczych w Dublanach i Czernichowie stacji doświadczalnych i kontrolnych, których zadaniem byłoby dokonywać na żądanie interesowanych analizy nadesłanych próbek nasion nowo-zdanych i karm skoncentrowanych, tudzież innych w zakresie badań analitycznych wchodzących doświadczeń; b) by celem założenia i dalszego utrzymania wył wymienionych dwóch stacji doświadczalnych i kontrolnych zapewnił sobie w rządu odpowiednią subwencję ze skarbu państwa; c) by na następnej sesji przedłożył Sejmowi odrębne sprawozdanie.

W rozprawie głównej pos. Franciszek Jędrzejowicz postawił rezolucję tej treści: „Poleca się Wydziałowi krajowemu, by na następnej sesji przedłożył Sejmowi projekt urządzenia i utrzymania tak przy szkole w Dublanach, jak w Czernichowie, takich stacji doświadczalnych i kontrolnych“. Wszystkie te wnioski przyjęto wraz z drobną poprawką, wniesioną przez pos. Władysława Koziebrodzkiego.

Pos. Rutowski referował z kolei w imieniu komisji przemysłowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie opodatkowania Towarzystw zarobkowych, oraz krajowej ustawy o uwolnieniu zakładów i spółek przemysłowych, tudzież przemysłowych towarzystw akcyjnych od dodatków do podatków. Bez rozprawy przyjęto następującą rezolucję:

I. Sejm wzywa rząd, ażeby w drodze rozporządzenia, należycie ogłoszonego:

1) Określił pojście zarobkowych towarzystw magazynowych, zarejestrowanych w myśl ustawy z dnia 9 kwietnia 1873; 2) podał szczegółowe znamiona tych zarobkowych towarzystw magazynowych, opierających się na ustawie z dnia 9 kwietnia 1873 roku, które w myśl ustawy ograniczają swą działalność do własnych członków; 3) określił wyczerpująco warunki prawne, od których dopełnienia zależy zastosowanie ustaw z dnia 27 grudnia 1880 roku i z dnia 14 kwietnia 1885 roku do zarobkowych towarzystw magazynowych, zarejestrowanych w myśl ustawy z dnia 9 kwietnia 1873 roku. Gdyby zaś osiągnięcie tego celu w drodze rozporządzenia było niemożliwem; 4) ażeby rząd przedłożył co rychlej odrębne reformy ustawy do konstytucyjnego zatwierdzenia.

II. Sejm wzywa rząd, ażeby przyspieszył załatwienie uchwały sejmowej z dnia 18 listopada 1890 roku w sprawie wydania ustawy krajowej, obowiązującej w Królestwie Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem o uwolnieniu zakładów i spółek przemysłowych, tudzież przemysłowych towarzystw akcyjnych od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych na okres dziesięciu lat.

Namieśnik oznajmia, że z polecenia cesarskiego Sejm ma być zamknięty.

Sekretarz p. Stanisław Jędrzejowicz odczytuje protokół ostatniego posiedzenia, poczem marszałek ks. Sangusko przemówił w następujące słowa:

„Izba ta najwyższym postanowieniem za chwilę zamknięta będzie po pięciu tygodniach pracy. Wskutek zamknięcia dość znaczna ilość przedmiotów, przez komisję już opracowanych, spadnie z porządku dziennego. Jakkolwiek kraj na ich niedługim odroczeniu niewielkiego może dozna uszczerbku, to jednak tem bardziej należy mieć nadzieję, że Sejm w tym roku jeszcze zwołany będzie i będzie mógł te sprawy załatwić. Są między niemi ustawy pożyteczne, n. p. ustawa o policyi ogniowej dla wsi, ustawa łowiecka i inne, które zaraz będą mogły być przez tę wysoką Izbę pod obrady wzięte, a tem samem praca referentów i komisji na marne nie pójdzie.

„Kiedy już mówię o nadziei, że Sejm będzie ponownie zwołany w tym roku, to niepodobna mi jeszcze raz nie podnieść ważności uchwalenia budżetu we właściwym czasie, o której to sprawie, zagajając tę wysoką Izbę, powiedziałem sobie nadmienić! Powtarzam więc wyraz nadziei, że wysoki rząd zwoła Sejm raz jeszcze w tym roku w jesieni.

„Nie będąc tej wysokiej Izby nużył wylizaniem jej własnych uchwał, podnieść tu jednak muszę niektóre z ważniejszych. Zaraz na wstępie pojawiły się wnioski, dążące do polepszenia bytu nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w tak ciężkim roku żądać ofiar wydatnych od tej wysokiej Izby, ograniczyli się na żądaniu tego, co najkonieczniejsze. Tymczasem ta wysoka Izba z własnej inicjatywy w szczerobliwosci swej posłała tak daleko, że za jednym z m. a. chem był nauczycieli ludowych, idące znacznie dalej, niżli wnioski Rady szkolnej krajowej i Wydziału krajowego. Tak jedna, jak drugi, nie śmiejąc w



działował za bezstronne przewodnictwo ks. marszałkowi.

Marszałek dziękuje J. E. postwoi Jaworskiemu, ale zaznacza, że spełnił tylko swój obowiązek. Cześć uznania odnosi do ks. metropolity (brano). Za słowa Sawczaka serdecznie jest wdzięczny. Mogą Rusini być pewni jego przychylności dla słusznych żądań. Życząc pomysłom i chęciom, zamyka seję. godz. 9, 15 minut wieczór.

Uczta na cześć marszałka krajowego.

(Korespondencya Nowej Reformy).

Lwów, 10 kwietnia.

Wczoraj odbył się na strzelnicy obiad na cześć marszałka ks. Sanguskiego, dany przez posłów sejmowych. Ze względu na doniosłość mów, wypowiedzianych przy tej sposobności, nabierała uczta większego, politycznego dla nas znaczenia. Do stołów zastawionych w podkowie usiadło 117 uczestników; na honorowym miejscu zasiadł ks. marszałek Sanguszko, po lewej stronie ks. Sapiela, arcybiskup Isakowicz i dr. Smolka, po prawej arcybiskup Morawski, ks. Chładowski, vis a vis zaś p. namiestnik „Dunajów”, metropolita Sembratowicz, Tarnowski i Jaworski.

Pierwszy toast wniósł hr. Jan Tarnowski, następującymi słowami: Każdy naród, który w dziejach świata ma swoją kartę, który przez ciąg kilku wieków znał coś na tym świecie i miał swoje dnie wielkości i chwaly, ma zwykle pewne wybitne rysy charakteru, pewne właściwości swoje cnoty i przywady. O wadach naszych dowiadujemy się z dziejami, niekiedy ze smutkiem, od naszych przodków, — ale w tym nieraz ciężkim rachunku sumienia, jakim dla nas są ich badania, nie tylko naukę czerpać możemy, ale także i otuchę. Obok znanych błędów, jakże często znajdujemy tam właściwe naszemu narodowi cnoty, które prawem dziedzictwa z ojców przechodzą na synów; a z pomiędzy tych cnot na wszystkie czasy pierwszą i najwyższą, jakby okupiającą grzechy naszej przeszłości, jest: zapamiętnienie sobie dla służenia sprawie ogółu; jest wierność dla tej sprawy — i zdolność poświęcenia. Ta cnota jest wspólnym dobrem naszego narodu, jest spuścizną wszystkich, kraj swój miłujących ludzi. Ale w historii naszej znajduje się ród jeden, który jest niezwykłym i dziwnie pięknym przykładem. Miał on przed trzema tysiącami latami swego bohatera w zwycięzcy pod Ugą — a w trzysta lat później miał znowu dwóch swoich wśród żołnierzy Grochowa i Wawru.

Z przekonania! to godło rodowe widło nam polsa bitew, a jednego z nich, tego, któremu pierwsza między nami należy się wspomnienie, zawiodło tam — gdzie zwykła rzecz kończy się u nas poświęcenie, jeżeli nie do śmierci — zawiodło go na...

Nie w walce orężnej, ale w nie mniej znacznej polskiej służbie publicznej, w poświęceniu dla dobra kraju, Ty, Mości księże marszałku, pozostałeś wierny temu godłu Twojemu rodowi.

Z przekonania! poświęćcieś swobodę, zwykłe obowiązki, zajęcia i upodobania, wreszcie stanowisko, na którym w mniejszym zakresie rozwijał się pożyteczna działalność, żeby zająć stanowisko ważniejsze i służyć na niem całemu krajowi.

Tu też, skoro przypadł mi w udziale ten bardzo zaszczytny, a dla mnie podwójnie miły obowiązek, wyrażenia Ci uczuć tego liczne i poważnego grona posłów, niech mi wolno będzie w ich imieniu zapewnić Ci panie marszałku: że Sejm i za nim kraj cały Twoją zasługę uznaje i ocenia.

Niechęć to uznanie wszystkich i przyjaźń wielu, które Ci otucha i pobudka do wytrwania na tem ważnym, a nieraz tak trudnym stanowisku, i niechaj Ci w dalszej Twojej pracy Bóg szczególny będzie łaską marszałkowską mógł dźwierać najdłuższą dla dobra kraju i na chwałę Twoją i imienia. Marszałek krajowy, księże Sanguski, niech żyje!

Wszyscy obecni z serca powtórzyli ostatnie słowa. Księżę Sanguszko odpowiedział mniej więcej w te słowa:

Prawdę powiedział hr. Tarnowski, że owa tradycja, którą wyniosłem z domu rodzinnego, skłoniła mnie do przyjęcia zaszczytnych, choć ciężkich obowiązków — pomimo nieufności w własne siły moje. Ta tradycja to nie moja zasługa — ale szczęście moje. Jeżeli jednak ona była istotnie główną pobudką moją do zwalczania jej i swobody — wpłynęła także na to drugi Twój bowiem także wielką tradycją rodowi i państwu opuszczenie stanowiska obywatela i poświęcenie części swego pracownictwa życia na wyjątkowe usługi całego kraju, spełnianie przedmiotem trudne obowiązki marszałka krajowego.

Powiedział, że przodkowie moi mieli wielkie obowiązki — ale dowiedziałem się niedawno od potomka Kozłowskiego, że mieli i wady, bo nie było im, w jakim stanie znajduje się obecnie moje stado, a może powinienem wiedzieć, co to jest, którzy systematycznie pracują, mają obowiązek — a ci, którzy nie robią, zrywają na nie czasu nie mają. Zauważyłem, że w Sejmie jakoś czasu nie starczy dla kraju i swoich powinności i pamięć o nich jest. Biorę więc w obronę tych ostatnich, mówię i przodków moich, którzy obok prac swoje nie zaniedbywali stadnin swoich.

Z prawdziwą radością zrobiłem spostrzeżenie, że w tej złażasze seji sejmowej panowała — harmonia, nie zupełna, wedle marzeń moich, nie do przynajmniej nie znać było, że i ja nie jestem dysharmonij. Wierzę, że i ja nie jestem dysharmonij. Wierzę, że i ja nie jestem dysharmonij. Wierzę, że i ja nie jestem dysharmonij.

świadczy przeszłość naszego narodu. grzeszyliśmy i upadliśmy niezgoda.

Wiem, że stronnictwa być muszą — a nawet mogłyby wyraźniej niż dotąd zarysować się w Sejmie. Jednakże konieczna potrzeba, ażeby szanowały się wzajemnie i ażeby wszystkie — bez wyjątku — miały jeden cel wspólny na oku: dobro kraju!

Jeżeli przyjmując zaszczętny dzisiejsze stanowisko, stawiam sobie w duszy program przyszłego działania, to streszczal on się głównie w słowach: godzić i zgodzić! Wierzę bowiem silnie, że na tej drodze najpożyteczniejszą służbę możemy krajowi i dlatego, o ile mi sił starczy, starałem się sprawiedliwie i bezstronnie przewodniczyć Sejmowi.

Wznoszę toast na pomyślność i szczerą zgodę dwóch bratnich narodów w tej ziemi, a wznoszę go w ręce panów, jako ich reprezentantów.

Toastem na cześć mistrza Matejki, wzniesionym przez ks. marszałka, zakończono ucztę.

Zamach na ks. Ponińskiego.

Na podstawie nowych informacji, zebranych na miejscu zbrodni, korespondencya z Kujaw podaje bliższe i dokładniejsze szczegóły o zbrodniczym zamachu na życie ks. prałata Ponińskiego w Kościelcu.

Wróciwszy we czwartek (7 kwietnia) rano o godz. 8 1/2 z kościoła, ks. Poniński zastał już u siebie dwóch przyciężone ubranych mężczyzn, żądających metryki. Gdy przeszli do drugiego pokoju, jeden z nieznanymi zamknął za sobą drzwi, podczas gdy drugi rozpiął płaszcz, pod którym widać było czerwoną przepaskę, a za nią zaknięty rewolwer. Poadał on księdzu czerwoną kartę z czarną obwódką i trupią głową i żądał wydania wszystkich pieniędzy, grożąc, że w przeciwnym razie zniewolony będzie wraz ze swym towarzyszem wykonać w imieniu anarchistów wyrok śmierci.

Żeby lepiej nabyć widać pismo, zbliżył się ks. prałat do na pół otwartego okna, udaje że czyta, domagamy im, iż nie rozumie tej władzy wykonawczego komitetu anarchistów polskich, którego delegatami się mieni i stara się zarazem odemknąć drugą połowę okna, poczem wyskakuje przez okno na ogród z okrzykiem: „ratujcie!” Jeden złościan skończył zaraz za nim, strzelił i trafił wystrzałem w prawe ramię ks. prałata, a gdy lewą ręką za rewolwer ks. prałata uchwycił, starając się luźno odwrócić od siebie, zdołał złoczyćca jeszcze dwoma wystrzałami przesyłać prawą i lewą rękę ks. prałata a do leżącego we krwi strzelał i raz jeszcze trafił.

Drugi wybiegł tymczasem drzwiami i strzelając z rewolweru, starał się wzbronić przystępu ks. wikaremu i służącej, biegnącej na pomoc; szczególną kulę poszły bokiem. Już i z podwórza organista z dwoma ludźmi nadbiegał na pomoc, lecz dwaj inni napastnicy, którzy stali na straży za sztachetami do nich ognia dali; widząc jednakże zwrócić się do nich, napastnicy umknęli i ukryli się w pobliskim lasku.

Według innej wersji pierwsze strzały do księdza padły już w pokoju i wtedy dopiero ksiądz wyskoczył przez okno, a anarchistki strzelali do niego z pokoju. Jeden strzał drasnął księdza w głowę, drugi przeszył mięśnie ramienia, trzeci zranił rękę i nogę.

Kiedy napastnicy niekiedy, natychmiast zorganizowano posięg pod dowództwem stelmacha. Ukryci w lesnych cieniach, gotowali się tymczasem anarchistki do śmiertelnej walki, sądząc zapewne, że rewolwerami grubego kalibru rozproszą nieuzbrojonych (tym. wkrótce jednak zmienili plan i wyskoczyli na trakt inowrocławski, ustawiając się przy starej figurze otoczonej drzewami i tu z rewolwerami oczekiwali zbliżających się ludzi.

„Było coś tragicznego” — pisze korespondent „Dzienn. Pozn.” — w tych czterech ludziach na na tle drzew ciemnych i starej figury, gdzie jak lud głosi, znajduje się mogiła konfederatów barlickich: konfederaci, obrońcy ojczyzny i anarchiści zbrodniarze na krańcach dwóch wieków na tem samem umierają miejscu. Dziwny to objaw, — a wysnuć z niego można cały szereg smutnych medytacji.

Posięg zbliżył się wreszcie do figury. Anarchiści dali ognia; spalił się koń pod stelmachem i runął ku przodku; lecz w tej samej chwili i anarchiści padli już dubeltowo, i jeden z anarchistów trafiony śmiertelnie, ducha wyzionął. Techistów trafiony śmiertelnie, ducha wyzionął. Techistów trafiony śmiertelnie, ducha wyzionął. Techistów trafiony śmiertelnie, ducha wyzionął.

Przy trupach znalezione 12 marek w drobnej monecie, mapę W. Ks. Poznańskiego, na której widać kościelne oznaczenia były czerwonym ołowiem, w którym na odebrane pieniądze. Wszyscy zbrodniarze liczyli około lat 30; ubrania ich były z dobrej kamgarowej materii, kapelusze z firmami kupców berlińskich; jeden z nich nosił brodę rudego koloru, inni tylko włosy.

Na miejsce zbrodni zjechał niebawem komisarz kryminalny Kaschlaw z Poznania, władca policyjne z Inowrocławia i prokurator Meuss. Trupy zbrodniarzy zostały odfotografowane przez fotografistę z Inowrocławia. Wszystkie szczegóły spełnionej zbrodni, jak i towarzyszące jej okoliczności, potwierdzają wypowiedziane przez nas we wczorajszym numerze wiadomości, że napastnicy nie byli pospolitymi przyciężkami, lecz napastnikami, którzy działali z polecenia partii swej, mającej siedzibę w Berlinie. Nie przemysłki oni cichaczem z Inowrocławia, ale przeciwnie całem swem uchwaletem postępowaniem zwracali na siebie uwagę do tego stopnia, że z Chwałkowa zarząd kołowy telegrafował do policyi w Gnieźnie, że przejeżdżają do Inowrocławia ludzie podejrzani. Nie podobna przypuścić, aby pospolici zbrodniarze, idąc na zwykły rabunek, nie zachowali przy-

tem większej ostrożności. Również zwykły zbrodniarz nie zabija swego towarzysza i nie odbiera sobie sam życia w podobnych warunkach. A prztem znalezione przy nich druki, cęte ich ubranie, ilość naboju, jak i czas obrany do spełnienia zbrodni, świadczą, że za nimi stoi cała partya anarchistyczna.

Dzienn. Pozn., zastanawiając się nad tym strasznym wypadkiem, zwraca uwagę na to, że na gruncie polskim, patriotycznym nie ma miejsca dla anarchistów, że wychowała ich tylko walka kulturalna i szkoła symulturna, wreszcie wzory berlińskie, a jeżeli w pruskiej polityce szkolnej nie nastąpi zwrot radykalny, to łatwo przewidzieć, że socyalizm i anarchizm coraz bardziej szerzyć się będą.

Co do stanu zdrowia ks. Ponińskiego relacya dzienników niemieckich brzmią niepomyślnie; korespondent „Dz. Pozn.” zapewnia jednakże, iż życie ks. Ponińskiego nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 kwietnia.

Dzisiaj obradują jeszcze: sejm czeski, Austrii Wyższej i Niższej. Inne sejmy Przedlitawii zostały zamknięte w piątek lub sobotę ubiegłego tygodnia.

Dzienniki wiedeńskie przepełnione są skargami i żalami na Starożytnych i feudalistów czeskich, że zaniechali dalszego forsowania ugody czesko-niemieckiej. Wycofanie się z biegu tych dwóch stronnictw zdecydowało rzeczywicie o dalszych losach ugody, która najwidoczniej tylko Niemcom przynosiła korzyści, skoro oni jedynie rozpoczynają plany ugodywe spełzły w ostatniej chwili na niezam, podczas gdy Czesi cios ten z widoczną złością radością.

Na pocieszenie naszych nauczycieli lu do dwóch, którzy słusznie za opuszczonych pod względem pobieranej płacy się uważają, podajemy winisy, że bez porównania biedniejsi od nich byli dotąd nauczyciele w Tyrolu. Oto 218 nauczycieli w tym kraju pobierało płacę od 51 do 100 złr., 1400 nauczycieli na płacę od 100 do 300 złr., a za ledwo 84 ciesz się pensją do 600 rocznie. Na ostatniej seji sejmu tyrolskiego ustąpili posłowie liberalni i do znacznej części swych postulatów na rzecz kleryków, aby tylko doprowadzić do skutku reformę stosunków prawnych nauczycielstwa i tem samem wywalczyć podwyższe ie pobieranych dotąd pensyj nauczycielskich.

Z Włoch.

Głośny proces księdza Amalfitano z kardynałem Oregią przed sądem włoskim po dłuższej przerwie rozpoczął się na nowo. Między powołanymi świadkami są także dwaj kardynałowie Monaco Lavalette i Bianchi. Na pierwszym terminie ci nie stawili się do sądu, bo nie można było dożyć im wezwania sądowego, ale zastępca strony skarżącej podjął się doreczyć im to wezwanie. I to udało się widocznie, skoro przewodniczący trybunału oznajmił, że pierwszy z tych świadków został d. 9 b. m. przesłuchany we własnym pomieszkaniu przez włoskiego sędziego i zapowiedział, że i z drugim będzie tak samo.

Nie o wynik procesu chodzi, bo ten tylko dla ks. Amalfitano może być ważnym, lecz o przebieg samego procesu — a szczególnie o wezwanie kardynałów przed sąd włoski, jest to bowiem pierwszy wypadek od przyłączenia Rzymu do królestwa włoskiego, że kardynałowie byli wezwani przed sąd włoski jako świadkowie i że składali swoje zeznania przed sądem włoskim.

Wyjazd cara za granicę.

W miarę, jak wiosna się utrwała, pojawiają się wieści o mających nastąpić spotkaniach się monarchów, a między temi cara z cesarzem niemieckim. Nawet ostrożna w zapisywaniu pogłosek Nord. Allg. Ztg. zapisała bez uwag od siebie wieści, że do Gdańska, dokąd cesarz niemiecki z małżonką ma przybyć dn. 17 maja, zawita także car z rodziną w drodze do Danii na złote wesele królewskiej pary. Atoli późniejsza wiadomość o tej podróży cara z rodziną mówi, że tenże pojedzie morzem wprost do Kopenhagi i nigdzie się po drodze nie zatrzyma. Przez to wieści o spotkaniu się z cesarzem w Gdańsku utraciły podstawę. Ale są inne wieści o możliwości widzenia się cara z cesarzem, bo, jak donosi Münch. Allg. Ztg. w Weimarze twierdzą na pewne że car przybędzie na złote wesele W. księcia Wejmarskiego. Tak W. ks. Wejmarski, jak małżonka jego, są po kądzieli wnukami cara Pawła, a więc krewnymi i car, przeto być może, że car na tę uroczystość familijną przyjedzie do Wejmaru i przy tej sposobności spotka się z cesarzem Wilhelmem.

Kronika.

Kraków, 11 kwietnia.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołał prezydent dr. Szlachetowski na środę 13 bm. na godzinę 8 1/2 z wieczorem. Na czele porządku dziennego zamieszczona została uwaga prezydenta do pp. radców, iż bardzo ważne i niecierpiące zwłoki sprawy dotyczące budowy stacyi kontumacyjnej i budowy teatru domagają się załatwienia.

Z powodu wspaniałego daru Jana Matejki dzienniki lwowskie wyrażają najgorętsze podziękowania. Obraz „Zaprzysiężenie konstytucyj 3 maja” zawieszony zostanie w sali marszałkowskiej w gmachu sejmowym obok „Ujci Iubelskiej”. Mistrzowi, który powrócił już do Krakowa, nadmieniano ze Lwowa następujące depesze:

„Zakład narodowy imienia Ossolińskich, podziela jego uczucia wdzięczności całego kraju z powodu wspaniałego daru, jaki mu złożył w ofiarę, przesyła Ci, dostojny Panie, wyraz hołdu i czci należnej”. Lubomirski. Matecki. „Reprezentacya lwowska Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, oraz Twoją, dostojny Mistrzu, patriotyczną ofiarę dla kraju, przesyła Ci wyrazy tych gorących uczuć, jakimi w tej chwili przejęte są dla Ciebie serca wszystkich wdzięcznych rodaków”. Reprezentacya. „Przejęci dumą i podnieceniem na duchu nową

Twoją a tak wspaniałą ofiarą, jaką, dostojny Mistrzu, złożyłeś na ołtarz kraju, — my artyści-malarze i rzeźbiarze lwowsy, szlemy Ci najgorętsze wyrazy czci, hołdu i podziwu”. Dwadzieścia jeden podpisów.

IE. dr. Dunajewski, jakoteż inni posłowie sejmowi zam. w Krakowie, powrócili wczoraj wieczór ze Lwowa.

Zaproszenie do subskrypcyj na udział w zawiązanego niedawno „Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie” dołączamy dziś jako załącznik do naszego dziennika Odezwa, podpisana przez Radę nadzorczą oraz dyrekcyę Związku, wyraża wszelkie szczegóły tej sprawy ważnej i doniosłej, a wiele pożytecznej w warunkach naszego bytu. — Samo podjęcie myśli i utworzenie Związku powitaliśmy z szczerem uznaniem; obecnie zwracamy się ze słowami najgorętszej zachęty do wszystkich dobrane myślicy, aby nabywaniem udziałów ułatwili podjęte zadanie, a czynymy to z głębokim przekonaniem, iż nie będzie to bynajmniej ofiarnością lecz pewną lokacyą kapitału z bardzo usprawiedliwioną nadzieją oprocentowania wyższego nad normalne. Dokładne odczytanie treści zaproszenia do subskrypcyj daje pod tym względem ważne informacje.

Echo pogadarek pedagogicznych. W sprawozdaniu z ostatniej pogadanki nadmieniliśmy, że zgłoszenie z wnioskiem przewodniczącego prof. dra Jordana zgromadzenie uchwalilo szereg postulatów i myśli, co do których zachodziła w toku dyskusyj na pogadankach zgodność zdania wszystkich głos zabierających.

Uchwały te, zebrane na piśmie i w formie rezolucyj przesłane do wiadomości Rady szkolnej kraj, są następujące:

- Zgromadzenie uznaje: Co do wychowania domowego: Co do rodziców: 1) że pożądanym jest, aby w domowym wychowaniu więcej racjonalnymi zasadami pedagogicznymi, a mniej wyuczaniem, mniej wyłącznie rodzicielską miłością się kierowano; 2) iż jest koniecznem, aby przez wzgląd na dobro młodzieży, dom wymagania i powagę szkoły wpływem swym rozumnym zawsze popierał, co ma szkoła traktowaniem młodzieży z żywością ojcowską i utrzymaniem z rodzicami najlepszych stosunków ulatwić wiara; 3) że w ocenianiu działalności szkoły powinni rodzice mniej egoistyczne zajmować stanowisko, ale nzwzględnie jej cel, jej zakres i jej obowiązki, jakie ma względem ogółu uczniów, względem władz i społeczeństwa; 4) że nad dostarczaniem młodzieży zawsze dobrych przykładów, a nśuwaniem złych tak pod względem religijnym, jak i moralnym i dom i szkoła zawsze czuwać winny. Co do szkoły: 5) że wykształcenie naszej młodzieży na szerszej narodowej podstawie oprzeć należy; 6) że szkoły nasze pod względem higienicznym nieodpowiednie i jak najrychlejszemu gruntownej wymagają poprawy, a to tak przez wzgląd na rozwój ciała jak i umysłu uczniów i przez wzgląd na zdrowie nauczycieli; że następczenie sposobności i czasu młodzieży dla ćwiczeń fizycznych jest niezbędne; 7) że obecny podział szkół średnich nie odpowiada w zupełności potrzebom społeczeństwa i wymaga reformy, która by jednolite uwzględniła; 8) że obecny system nauk gimnazjalnych obciąża zbyt młodzieży, a nie wystarcza dla potrzeb życia; że reforma jego jest wskazana, a mianowicie, że można by użyć dla humanistycznego wykształcenia przynajmniej naukę greckiego języka do wyższych klas gimnazjów przesunąć; 9) że dalsze ulepszenie szczegółów obecnego planu nankowego, ulepszenie w metodzie nauczania, ulepszenie podręczników szkolnych jest konieczne; 10) że gruntowniejsze przygotowanie kandydatów do zawodu nauczycielskiego pod względem dydaktycznym i pedagogicznym jest wskazanem; 11) że celem umożliwienia nauczycielom oddania się zupełnego szkole, celem podniesienia powagi i uroku szkoły, płace nauczycieli i ich stanowisko w randze podnieść należy.

Postępowanie władz skarbowych w Krakowie. Jeden ze znanych przemysłowców krakowskich, przebywający za interesami od kilku tygodni za granicą, wzywany był przez tutejsze władze skarbowe, aby udzielił protokolarnie wskazówek co do śledztwa, jakie się toczy o wymiar podatków od prowadzonego przez niego przedsiębiorstwa. Wezwanie stawienia się do urzędu nie mogło mu być doręczone, ponieważ rodzina nawet, żona i dzieci nie wiedziały dokładnie, gdzie przebywa, a przeciwnie miały pewność, iż codziennie może zmienić miasto swojego pobytu, jeździł bowiem za interesami. Przemysłowiec ów w tych dniach właśnie powrócił do Krakowa z Niemiec i rodzina wyszła na dworzec, aby go powitać. Tymczasem za ledwie wyszedł z wagonu, otoczony został przez szejntów policyjnych, którzy natychmiast go zaarrestowali i odstawili do urzędu dyrekcyi skarbu. Tam, jako zmęczony podróżą, odmówił zeznań protokolarnych, a raczej zastrzegł sobie, iż jako zużony nie jest w stanie dać tak dokładnych odpowiedzi, aby za nie przyjąć mógł następnie odpowiedzialności. Skutkiem tego został wypuszczony t. j. pozwolono mu odejść do domu. Zdaje się, iż skoro powrócił do Krakowa, można mu było oszczędzić wstydu i przykrości aresztowania, bo jak się okazało, wcale nie zachodziła potrzeba pozabawiania go wolności. Aresztowanie na dworcu kolejowym przemysłowca krakowskiego, który za ledwie powrócił, tłumaczono było przez świadków zjścia w ten sposób, iż mógł on popełnić jakiś przestępstwo za granicą, gdzie przebywał, i że władze tutejsze na rekwizycyę tylko go aresztowały. Nie podobnego nie zachodziło; a całą ową historję aresztowania — zwykłą, nie urzędową domysłowości trudno sobie wytłumaczyć.

Z „Sokola”. Na posiedzeniu w sobotę dnia 9 bm. ukonstytuował się Wydział Towarzystwa, wybierając prezesem dra Władysława Stycznia, wiceprezesem prof. dra Napoleona Cybulskiego i radcę Karola Szurka, sekretarzem inż. Maryana Jarockiego, zastępcą sekretarza dra Kazimierza Nowotnego, skarbnikiem dra Michała Koya, kontrolerem rachunków dra Jakóba Bałabana, gospodarzem architekta Teodora Talwskiego, zastępcą tegoż dra Karola Schramma. Delegatem wydziału do grona nauicy cielskiego mianowano prof. Jana Pawłow. Utworzono komisję: szkolną, skarbową, zabawową, regulaminową i lekarską. Komisję ubiorową złączono z komisją zjazdową. Z powodu niespodziewanego zakazania policyi używania proporca „sokolego” uchwalono

wnieść zażalenie do wyższej władzy. W końcu przyjeżdżają kilkunastu nowych członków.

Tow. wzaj. pomocy artystów w Krakowie odbyło dnia 8 bm. walne zgromadzenie. Na porządku dziennym było sprawozdanie roczne z dochodów i rozchodów Towarzystwa, oraz całego stanu majątkowego, który wynosi 10,192 złr. 27 ct. Dalej nastąpiły wybory wydziału na następcę trzcholecia i delegatów do Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Prezesem Towarzystwa wybrano ponownie Jana Matejkę, do wydziału weszli pp. Abramowicz, Bielecki, Benedyktowicz, prof. Cynk, prof. Daun, Gramatyka, prof. Jabłoński, prof. Loeffler, Rosowski, Tomkiewicz i Zembaczynski. Tak ukonstytuowany wydział wybrał z pomiędzy siebie pięciu delegatów do dyrekcyi Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, a mianowicie pp. Abramowicza, Benedyktowicza, Daun, Gramatykę i Tomkiewicza, którzy tworzyć będą w dyrekcyi Tow. przyjaciół sztuk pięknych komisję rozpoznawczą przy przyjmowaniu dzieł sztuki na wystawę i zakupowaniu dzieł tych do rozłożenia.

Zmarli. Marya z Jasińskich Murdzeńska, wdowa po urzędniku, matka powszechnie szanowanego lekarza, zmarła w Krakowie w 74 roku życia. Floryan Odrowąż Pięknitzek, właściciel dóbr ziemskich, urodzony w r. 1813, zmarł w majątku rodzinnym w Zagowie, powiecie kozielskim, gubernii radomskiej.

Z teatru. Jutro we wtorek odbędzie się ostatnie przedstawienie przed świętami, a to na beneficj założonego naszej sennie pracownicy suflera Marego Czeschowskiego, który sobie wybrał znakomitą komedyę Sardou p. t. „Stary kawalerowie”.

W tygodniu poświęcającym wzniośle zostanie wybrana komedyja hr. Fredry, ojca p. t. „Ożenienie się nie mogą”, oraz po raz pierwszy „Mąż posta” Kasimiera Tetmajera.

Praca ubogich. Z powodu napływu ubogich bez zajęcia do szronisk miejskich, pod opieką Braci i Sióstr III zakonu św. Franciszka stojących, zainstalowano na czas zimowy koszykarnię, która oprócz tkanactwa i fabrykacji mebli gitych dostarcza pracę w zimowym czasie. Powstał więc znaczny zasób koszów na bieliznę parawanów, półek na kwiaty i książki, worków i dziecińczych zabawek, klatek na ptaki etc., które to wyroby będą w czasie przedświątecznym na taniej sprzedawane na Szczerbickim placu. Cały handel ten bardzo usilnie się poleca względem Szan. publiczności.

Jeszcze słówko o pięknym domu nad Wisłą. Plany na dom, stojący dziś za przemożem naprzeciw Wawlu pokazywali mi obaj panowie: M. Rożnowski i L. Baranowski w swoim mieszkaniu i wspólnie zajmowali się ciągle tego wystawieniem, iż mogłem sądzić obudów za właścicieli.

Na planach zręcznych podpisany był jako architekt p. Br. Górski, a więc on jest autorem owej budowli. Napisałem o niej, za jest w stylu odrodznic, bez bliższego objaśnienia, więc może on być przeciwnym, jak się właścicielowi mianował go podobna.

Na tych samych planach wskazał mi p. Baranowski w obecności p. Rożnowskiego pokoje dwa we wieży, w których miały być pomieszczone zbory ubiorów wojsk polskich na użytek publiczny. Jeden gabinet miał służyć na kopowanie na miejscu, gdyż właściciel mówił o niemożliwości poręczania czegoś po za dom z tego sziorn.

Zbiór ten cały u panów tych oglądałem ja to przeróżne rysunki, akwarelle, albumy, publikacye, skrzętnie gromadzone z epoki odkad wojsko w Polsce w mundurach chodziło, a więc od Augusta II do ostatnich czasów, zwłaszcza z powstania listopadowego.

Tyle dla wyjaśnienia rzeczy uzupełnił mi się należało. Walery Eljas.

Szerzenie niemieckie. Od mydlonickiej fabryki wapna Braci Kamler i Dembier oraz Podgórskiej odlewni żelaza pp. Kamlerów otrzymujemy dowody, iż zaopatrzeni są obecnie w druki wszelkiego rodzaju oraz stampile w języku polskim. Najchętniej to notujemy dla wiadomości głównie tych obywateli Polaków, którzy nam od obu firm tych nadesłali z ubolewaniem po niemiecku drukowane i po niemiecku adresowane de Galicyi pisma.

Łatwo chyba pojąć można, iż tego rodzaju pomysłki wywoływać muszą całkiem usprawiedliwione ubolewania, iż nasze firmy przemysłowe dążą do szerzenia niemieckiego w kraju.

Wieliczka. (Kor. N. Reformy.) Dnia 3 b. m. odbyło się tutaj przedstawienie teatru amatorskiego na cel dobroczynny. Sprzedaż biletów zajęły się panie M. K. i Z. M. bardzo skutecznie, gdyż czysty zysk wynosił 77 fl. 6 ct., a hojne nadatki powiększyły ten dochód do sumy 146 złr. 56 ct. Kwota ta rozdana zostanie przez komitet pań na święta Wielkanocne biednym i wstydającym się prosić.

W imieniu biednych Szanownym Amatorom i Amatorom, tudzież i panom, zajmującym się sprzedaż biletów, serdeczne „Bóg zapłać”.

Pojedynek, który odbył się na granicy rumuńskiej pod Ickanami, a którego rezultatem była śmierć właściciela dóbr Borki Małe z Galicyi wschodniej, 29 letniego Eugeniusza Maryana Brodzkiego, jest jeszcze nieustannie przedmiotem powszechnej dyskusyj w najszerzych kręgach społeczeństwa. Czarowińska Gascia Polska pismo, iż był to w rzeczy samej ostatek akt tragedji niezwykłej, która dała wiele do myślenia ze względu na towarzyszące jej okoliczności. Brodzki, jak się okazuje, padł w obronie hości. Brodzki, a padł od kuli przeciwnika, noru swej rodziny, iż mógł on popełnić jakiś przestępstwo za granicą, gdzie przebywał, i że władze tutejsze na rekwizycyę tylko go aresztowały. Nie podobnego nie zachodziło; a całą ową historję aresztowania — zwykłą, nie urzędową domysłowości trudno sobie wytłumaczyć.

Wodociąg. Magistrat m. Żytomierza, jak donoszą dzienniki rosyjskie zawarł umowę z firmą warszawską Kuzka i Lütke na budowę wodociągów w tem ście Miesto przetransza na cel powyższy 200,000 ra, choć kompetentni twierdzą, iż potrzeba będzie na ten cel 350,000 ra. Wodociąg przy pomocy 4-oh ftów mają dostarczać po 200,000 wiader wody filtrowanej dziennie. Na obrzymi skalę urządzony wodociąg otwarty został w Bumbaju. Otworzył go wiekroł w dniu 31 marca. Wodociąg miejski zaopatruje miasto w wodę z jeziora Tansa, które za pomocą tamy zamieniono na obrzymi zbiornik. Budowa wodociągu trwała przez lat 7 i kosztowała 15,000,000 rupii.



Tama na jeziorze Tansa ma 2 mile angielskie dłu-

Udział Anglii w wystawie teatralnej w Wiedniu.

Katastrofa na jeziorze. Na jeziorze Greifensee pod Zurychem zatonął 5-go b. m. o godz. 2 popo-

Z Petersburga. Dzienniki petersburskie zamie-

Pozar. Szalony pożar zniszczył niemal całkowicie Mandalał, dawną stolicę Birmy.

Wątek 12 kwietnia: Na dochód Marcelego Czechosłowackiego, suflera, "Stary kawalerowie", komedia w 5 aktach Wiktorya Sardou.

Repertuar teatru krakowskiego.

Wątek 12 kwietnia: Na dochód Marcelego Czechosłowackiego, suflera, "Stary kawalerowie", komedia w 5 aktach Wiktorya Sardou.

TEATR.

"Ojciec nasz" dramat w 1 akcie Fr. Coppégo. "Gwałtu co się dzieje", komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry.

Na religijno-filozoficznym tle miłośnicy chrześcijańskiej osenuty obrazek Franciszka Coppégo "Ojciec nasz" zaliczyć można do najpiękniejszych klejnotów poezji tego autora.

Przedkład wierszowany ka. Barabasa nie zaleca się czytelnikom języka i potoczności.

Przedkład wierszowany ka. Barabasa nie zaleca się czytelnikom języka i potoczności.

teresowanie. Rękę Fredry znać tu w doskonale prowadzonych dyalogach, w pełnych humoru sytuacjach, w werwie i zamasytosi pióra.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

"Tygodnika ilustrowanego" dwa najnowsze numery mogą służyć ci miarę do najwytworniejszych czasopismami obrazkami francuskimi i angielskimi.

Franciszek Krudowski wykończył w swej pracowni trzy nowe obrazy treści religijnej, przeznaczone do kościoła św. Jęzka w Warszawie.

Dział ekonomiczny.

W sprawie podatku transportowego.

Rząd, jak wiadomo, postawił projekt zaprowadzenia podatku transportowego. Sprzeciwił się temu wszystkie prawie Izby handlowo-przemysłowe i wiodły memoriały w tej sprawie do ministerstwa handlu; uczyniły to: Izba handlowa lwowska, krakowska, wiedeńska, a nawet komisja kolejowa projekt odrzuciła.

Przykład innych krajów, gdzie podatek ten istnieje, przemawia przeciw projektowi zaprowadzenia podatku transportowego. We Francji, gdzie taki podatek najdłużej istniał, a z powodu ambarasów finansowych w państwie aż do wysokości 23-2% podniesionym został, obecnie obniżono go dla transportu o 12% dla przewozu towarów z niżej sione go zupełnie (od 1 kwietnia r. b.) z wyjątkiem przy pakunkach, przesyłkach pieniężnych i wartościowych i przy transportie psów; a zauważyć trzeba, że dochód z podatku transportowego przy towarach w roku 1890 wynosił 155 milionów franków, a uczynił to parlament francuski tylko w zamiarze ożywienia ruchu towarowego.

Bądź co bądź dla nas podatek transportowy będzie podwyższeniem taryf i zażegnamiem tej ery, jaka nam była zapowiedziana upaństwowieniem kolei żelaznych i obniżeniem taryf tychże ku podniesieniu produkcji i handlu.

Rumunii masami przez Austrię przewożone produkty, odwrócić się na tańsze drogi wodne, przez co koleje austriackie tracą znaczny dochód, a zatem podatek transportowy wręcz przeciwny wyrwie skutki co do dochodów państwa, co się znowu na konsumentach odbić musi.

Podniesienie taryf nie jest wreszcie dzisiaj niczem usprawiedliwione, gospodarka państwa jest zupełnie uporządkowana i deficytu w budżecie nie ma.

Z Dyrekcyi poczt i telegrafów.

Podług reskryptu ministerstwa handlu z 14 marca 1892, mogą być wprowadzane do Francji bez dołączania świadectw, stwierdzających pochodzenie, przesyłki pocztowe, zawierające masło, kapelusze słonkowe, emalie, polewę szklaną każdego rodzaju, owoce deserowe, zabitą i żywą dziczyznę i drób, oliwę, lotne oleje i esencje, jedwab w kokonach, surowy przędzony i w kłakach, świeże i solone mięso, ludzkie wino.

W ministerstwie handlu odbywają się pod przewodnictwem szefa sekcji Witke obrady nad sposobem wcielania urzędów kolei państwowych do statutu urzędników państwowych. Główną trudność stanowią wielomilionowe fundusze pensyjne, kolejowe, dzięki którym urzędnicy byłych kolei prywatnych mają znacznie korzystniejsze warunki emerytalne.

Nowy ring fabrykantów francuskich. Korzystając z nowej francuskiej taryfy cłowej, utrudniającej przewóz zagranicznych produktów, zawiązało piętnastu właścicieli największych fabryk lanego żelaza we Francji ring pod nazwą "Comptoir de Longuy".

Wyrób wódki w Galicyi. W miesiącu lutym roku 1892 w 527 gromadach wywarzono ogółem 6549,185 do wyro'u oznajmionych stopni alkoholu. Największą ilość gorzelnia była w ruchu w powiecie tarnopolskim 119 (1,807,870 stopni alkoholu), brodzkim 101 (1,409,444), przemyskim 52 (390,586), kołomyjskim 48 (1,050,074), stanisławowskim 36 (436,520), rzeszowskim 33 (262,215), sanockim 31 (247,920), tarnowskim 31 (195,230), lwowskim 27 (312,524), krakowskim 25 (151,332), samborskim 20 (214,600), nowosądeckim 4 (20,870).

Wyrób piwa w Galicyi. W miesiącu lutym r. 1892 ogółem było w ruchu 143 browarów, w których wywarzono 75,528 hektolitrów piwa. Najwięcej browarów, bo 20, było w ruchu w powiecie rzeszowskim (6,478 hekt.), następnie w powiecie brodzkim 18 (7,080 hekt.), w tarnopolskim 18, gdzie wywarzono 6,067 hekt., w powiecie krakowskim 12 (5,602 hekt.); w przemyskim 12 (4,788 hekt.) w stanisławowskim 12 (5,668 hekt.), w nowosądeckim 9 (3,568 hekt.), w sanockim 9 (3,055 hekt.), w lwowskim 8 (5,158 hekt.), w tarnowskim 8 (3,806 hekt.), w samborskim 7 (2,563 hekt.), w kołomyjskim 6 (3,016 hekt.), w mieście Lwowie 5 (9,970 hekt.), w mieście Krakowie 4 (3,716 hekt.).

Produkcyja i sprzedaż soli. W miesiącu lutym roku 1892 wynosiła produkcyja soli w Galicyi 113,938 cetn. metr., sprzedaż zaś z zapasów 108,437 cetn. metr. W tym samym miesiącu roku 1891 wynosiła produkcyja 111,159 cetn. metr., sprzedaż zaś z zapasów 114,423 cetn. metr. Z porównania widać, iż w miesiącu lutym roku 1892 wyprodukowano o 2,779 cetn. metr. więcej, sprzedano zaś o 5,986 cetn. metr. mniej, niż w tym samym miesiącu roku 1892.

Ceny zboża.

Dnia 9 kwietnia. Lwów: pszenica 10 30 do 10 60, żyto 8 75 do 9 30, jęczmień 6 50 do 7 00, owies 7 00 do 7 60, rzepak 10 75 do 11 50, groch 6 50 do 7 00, wyka 5 75 do 6 25, linianka 8 00 do 9 50, koniżyna ozierowna 5 50 do 6 50, biała 50 00 do 75 00, awiczkowa 50 00 do 85 00.

Podwołoczyska: pszenica 10 15 do 10 75, żyto 8 80 do 9 25, jęczmień 6 00 do 7 00, owies 6 25 do 7 00, groch 6 00 do 7 00, wyka 5 00 do 6 00, rzepak 10 90 do 12 40, linianka 8 00 do 9 50, koniżyna ozierowna 45 00 do 65 00, biała 49 00 do 72 00, okowita 50 00 do 65 00.

Jarosław: pszenica 10 50 do 11 50, żyto 9 15 do 9 55, jęczmień 6 50 do 7 50, owies 7 25 do 7 85, groch 6 70 do 7 12, wyka 5 00 do 6 00, rzepak 11 50 do 12 50, linianka 8 00 do 9 50, koniżyna ozierowna 51 00 do 66 00, biała 55 00 do 75 00, okowita 50 00 do 65 00.

Rzeszów: pszenica 9 80 do 10 50, żyto 8 25 do 8 75, jęczmień 7 50 do 8 00, owies 7 00 do 7 60, rzepak 10 90 do 12 40, linianka 8 00 do 9 50, koniżyna ozierowna 45 00 do 65 00, biała 49 00 do 72 00, okowita 50 00 do 65 00.

Banknotów w obiegu było za 400,803,000 złr., więcej o 2,951,000 złr. niż w poprzednim tygodniu; zapasu kruszcza za 246,056,000 złr., więcej o 369,000 złr.; w portfelu wekslowym 141,023,000 złr., więcej o 1,276,000 złr., w lombardzie 23,700,000 złr. mniej o 444,000 złr.; wreszcie banknotów nieopodatkowanych w zapasie 49,999,000 złr., czyli o 1,216,000 złr. mniej, niż w poprzednim tygodniu.

Praga, 11 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu namiestnik odpowiedział na interpelację w sprawie obchodu jubileuszu Komenského i oświadczył, że zarzut obrażenia narodowego uczucia czeskiego przez administrację oświaty i wyznaki niezem nie jest uzasadniony. Życie i działania Komenského dla młodszych studentów nie jest zrozumiałe, dlatego administracja szkolna pozwoliła obchodzić uroczystości tylko w seminariach nauczycielskich, a nawet pozwoliła wyrażać na odpowiednich odczyty w szkole. Przetno ani dotyczące przepisy ustawy, ani prawa posiadaczy gmachów szkolnych nie zostały obrażone.

Budapeszt, 11 kwietnia. Rozporządzenie rządu belgijskiego pozwala na przewóz austriackich i węgierskich żyzwych owiec kolejami żelaznymi przez Belgię.

Budapeszt, 11 kwietnia. Ministerstwo rolnictwa otrzymało wiadomość o znacznych szkodach w delikatnych roślinach (winnicach i ogrodach), wyrządzonych przez nawalne śniegi w kilku komitatach na Węgrzech i w dwu w Siedmiogrodziu.

Rieka, 11 kwietnia. Nowy gubernator miasta i okręgu Batthy a ni przybył tu wczoraj z Abazji morzem z eskadrą wspaniałe przystrojona; powitanie w porcie było uroczyste. W mowie swej, po wstusku wygłoszonej, przyrzekł gubernator dotychczasowy szybki rozwój Rieki dalej popierać i autonomię ochraniać.

Monachium, 11 kwietnia. Cesarz austriacki przybył tutaj wczoraj rano. Na dworcu oczekiwał na niego ks. Leopold z małżonką i poseł austriacki z urzędnikami.

Parýż, 11 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej roztrząsano odmienne zapatrywanie ministra kolonii na sprawę Dahomejską. Dzisiaj oczekują tu gorącej rozprawy w Izbie.

Parýż, 11 kwietnia. Komisja budżetowa uchwaliła po dłuższej rozprawie kredyt w wysokości trzech milionów franków na potrzebę Dahomejską.

Parýż, 11 kwietnia. Wczoraj w Compiègne nastąpił wybuch bomby, podłożonej w domu, w którym mieszka prezydent sądu. Mury domu zostały cokolwiek uszkodzone; w ludziach ofiar nie ma. Do bomby użyto prochu nie dynamitu. Zdaje się, iż zamach dokonany był przez kłusowników, którzy zemścić się chcieli na przesie sądu.

Rzym, 11 kwietnia. Dzisiejszy dziennik urzędowy ogłosił szereg oznaczeń, udzielonych za przeprowadzenie traktatu handlowego z Austro-Węgrami. Minister węgierski Barosz otrzymał wielką wstęgę orderu Maurycego i Eazarza. Minister austriacki Bacquehem ma już ten order.

Rzym, 11 kwietnia. Ag. Stefana dowiaduje się z Konstancji, że rządowi włoskiemu oświadczyła W. Porta, iż zmiana fermanu inwestytury kedywa episkopskiego nie oddziaływa bynajmniej na jego obecne położenie w Massawie.

Madryt, 11 kwietnia. Królowa-regentka zachorowała. Madryt, 11 kwietnia. Znaczną masę dynamitu skradziono w kapalniach w Linares. Anarchista Nomez został wczoraj rano aresztowany.

Barcelona, 11 kwietnia. Zawieszenie wypłat w instytucyji finansowej Credit Espagnol potwierdza się. Passywa wynoszą sześć milionów.

London, 11 kwietnia. Według doniesień z Kairu do Biura Rrutera na uroczyste odczytanie fermanu sultanańskiego naznaczono dzień 14 b. m.

Petersburg, 11 kwietnia. Stan zdrowia ministra skarbu Wysznegradzkiego jest lepszy. Chorego ma w swej opiece prof. Zacharlin z Moskwy.

Petersburg, 11 kwietnia. Wysznegradzki uda się w podróż za granicę dla odpoczynku, skoro tylko stan zdrowia pozwoli.

Petersburg, 11 kwietnia. Wczoraj ogłoszono ukaz carski o emisji 75 mil. rubli kredytowych na poczet wewnętrznej skonsolidowanej pożyczki kolejowej 4 1/2 procentowej. Pożyczka będzie realizowana przez sprzedanie obligacyi w banku państwa i jego filiach. Sprzedawanie zacznie się dnia 13 kwietnia.

Konstantynopol, 11 kwietnia. Według wiadomości, jakie tutaj nadeszły z Kairu, uroczyste odczytanie fermanu, zawierającego inwestyturę dla kedywa, miało nastąpić w ciągu wczorajszego dnia.

Washington, 11 kwietnia. Według sprawozdania biura rolnictwa przeciętny stan pszenicy ozimej wynosi 81 1/2. W grudniu 1891 roku wynosił 85 1/10. Przepiętny stan żyta wynosi 85.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego)

Table with 4 columns: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna. Rows for Kraków, dnia 11 kwietnia.

Uwagi: Rano szron.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Kursa telegraficzne. Kurs giełdny wiedeński. Zjednoczony dług w papierach. Zjednoczony dług w srebrze. Austriacka renta złota. 5% austriacka renta (marcowa). Akcje banku austro-węgierskiego. Akcje kredytowe. Londyn. Srebro. 30-to frankówki za sztukę. Dukaty austriackie. Banknoty banku niemieckiego za 100 m.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Jedwab „Foulard“ od 85 ct. za metr do 65 ct. (około 450 najrozmaitszych deseni) jasnym, średnim i ciemnym, w małych i dużych deseniach w paski, kratkowane, w kwiatki i t. p. wysłała ofrankowane i celone: Fabrik G. HENNEBERG (c. i k. dostawca państwa), Zurich. Wzory odwrotną pocztą. Za listy wynosi 10 ct.

Wszelkie nauki i skarskich Dr. Józef Marynowski osiadł w Oświęcimie.

Bizuterye dla Pań i Panów, bransolety, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki zegarków. poleca po bardzo tanich cenach MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka L. 6.

Zwraca się uwagę na inserat w dzisiejszym numerze p. Karola Neumajera, właściciela fabryki spirytusów, rosolisów i rumu w Bolkowiu pod Wadowicami, poparty świadectwami lekarzy dra Opdyo, Chorobskiego i Opiekańskiego.

„Ważne dla dam“. Zwraca się uwagę na ogłoszenie w dzisiejszym numerze.

Na liście zapytania, przybywszy z Warszawy, o wiadomości interesowanych, że otworzyłam już w Warszawie warszawską Pracownię sukien i wykończam damskich, oraz ubrań dziecięcych i wykonuję takowe według najnowszych żurnali paryskich.

Mam zaszczyt polecić się zaskawim wykończam i wykonanie najdokładniejszą, odpowiednią najwybredniejszą nawet wymaganiom, oraz na ściślejszą punktualność robót w terminie oznaczonym Zamówienia z prowincyi sukceszją najwybredniejszą pobraniam pocztowem. Ceny wyjątkowo niskie.

Marya Sadowska. Ul. Floryańska, 24, pod 3. dzwaniami.

Pierwszy polski Przewodnik kolejowy dla Galicyi, Bukowiny i Śląska ze szczególnym uwzględnieniem planów jazdy na drogach żelaznych w Królestwie Polskiem, na Śląsku pruskim i w Księstwie Poznańskiem wydany zostanie wiersz op. przez G. Smólskiego i I. Schentera. Przewodnik będzie zawierał nadto zestawienie wyliczeń bezpośrednich europejskich połączeń kolejowych na podstawie dat urzędowych, obliczenia wedle metody przeglądowej, łatwej do opanowania. Wraz z mapą kolejową będzie kosztował Przewodnik 20 ct.

Szcześliwą myśl powzięli wydawcy, bracia w Niemczech polskiego przewodnika kolejowego dawano się uczuwać, to też pewną jest rzeczą, że społeczeństwo polskie powita z wdzięcznością i z wielką uwagą wydawnictwo.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprz. galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą bez dołączenia prowizyi.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wycelowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez dołączenia prowizyi.







